
 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMOVÁNÍ OBČANŮ O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ 

OBEC PŘÁSLAVICE 
 

S novým zákonem o odpadech vstoupila v účinnost také povinnost obcí informovat občany 
o odpadovém hospodářství, viz ustanovení § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb. 

Odpadové hospodářství v obci Přáslavice se řídí obecně závaznou vyhláškou č. 2/2022 o 
stanovení obecního systému odpadového hospodářství a obecně závaznou vyhláškou č. 
3/2022 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 

 

Na území obce Přáslavice je možné odděleně soustřeďovat tyto odpady: 

• biologický odpad 

• papír 

• plasty včetně PET lahví 

• sklo 

• kovy 

• nebezpečné odpady 

• objemný odpad 

• jedlé oleje a tuky 

• textil 

• nápojové kartony 
• směsný komunální odpad 

 
 

Odkládání a svoz odpadů 

Odpady je možné odkládat na stanovištích sběrných nádob, kterých je v našem katastru 
v současné době 17 a jejich seznam je přílohou obecně závazné vyhlášky obce Přáslavice č. 
2/2022. Na těchto stanovištích jsou sběrné nádoby, které jsou barevně odlišeny a označeny 
příslušnými nápisy. Občané mohou k odkládání odpadů využívat také sběrný dvůr na adrese 
Přáslavice č.p. 341, kam je možné odložit objemný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky 
s ukončenou životností, elektrozařízení, baterie a pneumatiky. Baterie a žárovky je možné 
odložit také do sběrného boxu, který je umístěn v chodbě obecního úřadu. 

Odpady v naší obci sváží již od roku 2018 společnost Recovera Využití zdrojů a.s. Svoz probíhá 
jedenkrát za dva týdny dle předem stanoveného svozového plánu, který je zveřejněn na 
webových stránkách obce, v místním zpravodaji a občané mají možnost vyzvednout si jej také 
v kanceláři obecního úřadu. Nebezpečný odpad je svážen dvakrát ročně a termín je vždy 
předem ohlášen.  

 

 



Nakládání s jednotlivými složkami odpadu 

S vyprodukovaným odpadem, který je občany uložen do popelnic a kontejnerů, je po odvezení 
svozovou firmou a nashromáždění dále nakládáno obvykle jednou z těchto možností: 

• opětovné využití 

• materiálové využití – recyklace nebo kompostování 

• energetické využití – přímé spalování/zplyňování, výroba paliv 

• uložení na skládce odpadů 
 

Aktivity v obci za účelem předcházení vzniku komunálního odpadu 

➢ v roce 2021 byly v rámci Mikroregionu Bystřička zajištěny pro občany zdarma nádoby 
na bioodpad a kompostéry 

➢ v letošním roce se připravuje opět ve spolupráci s Mikroregionem Bystřička poskytnutí 
nádob na tříděný odpad do rodinných domů, a to na plast, papír a bioodpad 

➢ pro snížení objemu odváženého bioodpadu bude obec půjčovat domovní štěpkovače 
➢ na obci jsou k prodeji za drobný poplatek tašky na tříděný odpad 
➢ obec je plně zapojena do systému zpětného odběru elektrospotřebičů 
➢ obec vydává články o odpadovém hospodářství ve zpravodaji a na sociálních sítích 
➢ edukativní materiály k třídění odpadů jsou vyvěšeny na nástěnce obecního úřadu a 

zveřejňovány v obecním zpravodaji 
➢ ke snížení objemu odpadu jednorázových plastů využívá obec na kulturních a 

společenských akcích vratné kelímky 
➢ SDH Přáslavice zajišťuje jednou ročně sběr železného šrotu a elektrických zařízení 

přímo od domů občanů 
➢ ZŠ a MŠ Přáslavice pořádá pravidelně (1x 2ročně) sběr papíru 
➢ SRP při ZŠ a MŠ Přáslavice pravidelně organizuje bazar dětského oblečení a hraček 

 

Vyprodukované množství odpadů za rok 2022 

 

 
 

 

 

Druh odpadu 
Množství v t za 

rok 2022  Množství v % 

Pneumatiky 7,13  1,00% 

Stavební odpady (beton, cihly) 59,30  8,34% 

Železo a kovy 39,82  5,60% 

Papír 50,20  7,06% 

Sklo 27,00  3,80% 

Oděvy 2,39  0,34% 

Oleje a tuky 0,43  0,06% 

Plasty 34,68  4,88% 

Bio odpad (tráva, větve apod.) 165,12  23,21% 

Směsný komunální odpad 261,12  36,71% 

Objemný odpad 60,68  8,53% 

Ostatní druhy odpadu 3,49  0,49% 

Celkem 711,36  100,00% 



Náklady obce za odpadové hospodářství 

Výdaje obce Přáslavice na svoz odpadů v roce 2022 : 
 

Objemný odpad              354 436,10 Kč 
Komunální odpad vč. papír, plast, sklo apod.   1 395 462,50 Kč 
Bioodpad                        35 109,36 Kč 
Ostatní odpad                         41 790,98 Kč 
Celkem         1 826 799,94 Kč 
 
Jak správně a lépe třídit 

Nový zákon o odpadech stanovuje obcím cíl v oblasti odděleného soustřeďování (třídění) 
komunálních odpadů. Obce musejí zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, biologický odpad, jedlé oleje a tuky a textil) 
tvořily v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 
a následujících letech alespoň 65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 
70 % z celkového množství komunálních odpadů. V případě neplnění tohoto cíle hrozí obci 
sankce až do výše 200 000 Kč. 
Podle statistických údajů naše obec za rok 2022 vytřídila pouze 44 % z celkového množství 
odpadu. Určitě by to šlo lépe, a to třeba takto: 
 

➢ opravdu řádně třídit a o třídění se více zajímat  
➢ třídit odpad tak, jak je uvedeno na popisech odpadových nádob 
➢ neházet do černých popelnic papír, plast, textil ani zbytky jídla 
➢ papír a plast před vhozením do kontejneru řádně sešlápnout, 
       trvá to chviličku a v kontejneru zbude místo pro ostatní 
➢ všímejte si ostatních a nebojte se je upozornit, když netřídí správně 
➢ prošlé a nevyužité léky vraťte do lékárny 

 
Prevence vzniku odpadů 

Předcházení vzniku odpadů není tak těžké, jak by se mohlo zdát. Možností, jak alespoň trochu 
odlehčit naší planetě, máme skutečně mnoho. Ať už se jedná o omezení jednorázových plastů, 
kompostování nebo opravu starších věcí, namísto nákupu výrobků nových. 
Pár tipů, jak omezit vnik odpadů: 

➢ na nákup si noste vlastní plátěnou, látkovou nebo síťovou tašku 
➢ na ovoce či zeleninu používejte látkové nebo síťové pytlíky 
➢ omezte nákup balených vod 
➢ nakupujte bezobalově 
➢ neplýtvejte 
➢ používejte věci co nejdéle 
➢ používejte bazary, charitativní organizace a re-use centra (v Olomouci re-use centrum 

na ulici Andělská, Nové sady) 
➢ na kávu z automatů a benzínek si noste vlastní kelímek 

 
Spousta věcí, které se nám mohou zdát staré a nepoužitelné, jde opravit nebo poskytnout 
někomu jinému. Ne nadarmo se říká – pro někoho odpad, pro druhého poklad. 

NEJLEPŠÍ ODPAD JE TEN, KTERÝ NEVZNIKNE…… 

Zpracovala: Martina Mareništiaková 

Starostka: Ing. Jitka Ivanová 

Místostarostka: Miroslava Tomaštíková               Přáslavice, duben 2023 



Obecní úřad Přáslavice 

Přáslavice č.p. 23 

783 54 Přáslavice 

 

POTVRZENÍ O ZVEŘEJNĚNÍ DOKUMENTU 

 

Číslo jednací:  23/2023 

 

Vyvěšeno:  19.4.2023 

 

Sejmuto: 30.4.2024 

 

Dokument byl zveřejněn ve stejném termínu na úřední desce tak i na 

elektronické úřední desce na webových stránkách 

www.praslavice.com, v sekci úřední deska.  

 

 

 

http://www.praslavice.com/

